Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará
Comissão Eleitoral

Secretaria da Comissão Eleitoral: Sede da CEV/UECE, Av. Dr. Silas Munguba, 1700, CEP 60714-903, telefone (85) 3101-9711
Site: www.uece.br/eleicoes, e-mail: comissaoeleitoral@uece.br

Página 1 de 3

PORTARIA Nº 02/2022-CE/UECE, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de
registro de candidatura de chapas para as eleições para o
Conselho Diretor (CD) da Fundação Universidade Estadual
do Ceará.

A Presidente da Comissão Eleitoral, designada pela Portaria Nº 1718/2022, de 04 de
novembro de 2022, no uso de suas atribuições e considerando a Resolução Nº 1609/2020-CONSU,
de 26 de agosto de 2020, que estabelece normas visando a escolha dos representantes para o
Conselho Diretor (CD) da Fundação Universidade Estadual do Ceará, torna público o que segue:

1. No Anexo Único desta Portaria consta o resultado da análise dos requerimentos de registro de

candidatura de chapas para as eleições para o Conselho Diretor (CD).

2. Os candidatos que tiveram seus pedidos indeferidos poderão interpor recurso, por intermédio

do e-mail (comissaoeleitoral@uece.br)  até as 23h59min do dia 23 de novembro  de 2022

Fortaleza, 21 de novembro de 2022

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da Comissão Eleitoral

http://www.uece.br/eleicoes
mailto:comissaoeleitoral@uece.br
mailto:comissaoeleitoral@uece.br

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará
Comissão Eleitoral

Secretaria da Comissão Eleitoral: Sede da CEV/UECE, Av. Dr. Silas Munguba, 1700, CEP 60714-903, telefone (85) 3101-9711
Site: www.uece.br/eleicoes, e-mail: comissaoeleitoral@uece.br

Página 2 de 3

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 02/2022-CE/UECE, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
Resultado da análise dos requerimentos de registro de candidatura de chapas para as eleições para o Conselho Diretor (CD).

Categoria De Representação CANDIDATO TITULAR CANDIDATO SUPLENTE Resultado

DIRETORES DE CENTRO, FACULDADE
E INSTITUTO SUPERIOR

ADRIANA MARIA DUARTE BARROS
CURSO DE LETRAS/CH

EDUARDO NOBRE BRAGA
CURSO DE FILOSOFIA/CH

Deferido

DIRETORES DE CENTRO, FACULDADE
E INSTITUTO SUPERIOR

JOSÉ JOAQUIM NETO CISNE
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

PAOLO GIUSEPPE LIMA DE ARAÚJO
CURSOS DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Deferido

DIRETORES DE CENTRO, FACULDADE
E INSTITUTO SUPERIOR

ISAIAS BATISTA DE LIMA
PEDAGOGIA - CECITEC

FRANCISCO ANDRE ANDRADE DE AGUIAR
QUÍMICA - CECITEC

Indeferido. O candidato Isaias Batista de Lima, por não possuir vice-diretor, apresentou
chapa com o coordenador de curso Francisco Andre Andrade de Aguiar, porém de
acordo com o parágrafo 7º do artigo 2º da resolução, o mesmo deverá apresentar
candidatura indicando como suplente o coordenador de curso de graduação ou de pós-
graduação stricto sensu acadêmica do respectivo Centro/Faculdade ou Instituto com
mais tempo de serviço e de acordo com os assentamento do Degep o candidato
Francisco Andre Andrade de Aguiar não é o coordenador de curso com mais tempo de
serviço no Cecitec. O candidato Isaias Batista de Lima poderá, no prazo recursal,
apresentar candidato a suplência, sob pena da candidatura permanecer indeferida.

DIRETORES DE CENTRO, FACULDADE
E INSTITUTO SUPERIOR

JOSÉ NAILTON BEZERRA EVANGELISTA
FACULDADE DE VETERINÁRIA - FAVET

ISAAC NETO GOES DA SILVA
FACULDADE DE VETERINÁRIA - FAVET

Deferido

REPRESENTANTE DA CLASSE DE
PROFESSOR ADJUNTO

FERNANDO ROBERTO FERREIRA SILVA
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/FECLI

MONICA DUARTE CAVAIGNAC
SERVIÇO SOCIAL/CESA

Deferido

REPRESENTANTE DA CLASSE DE
PROFESSOR ADJUNTO

CINTHYA SOUSA MACHADO
CURSO DE LETRAS/CH

SAMYA COUTINHO DE OLIVEIRA
CURSO DE ENFERMAGEM/CCS

Deferido

REPRESENTANTE DA CLASSE DE
PROFESSOR ASSISTENTE

MIGUEL LEOCADIO ARAUJO NETO
CURSO DE LETRAS/FLECLESC

ADRIANA DA SILVA ARAÚJO
CURSO DE LETRAS/FAFIDAM

Deferido

REPRESENTANTE DA CLASSE DE
PROFESSOR ASSOCIADO

WILSON JÚNIOR DE ARAÚJO CARVALHO
CURSO DE LETRAS/CH

CIBELE GADELHA BERNARDINO
CURSO DE LETRAS/CH

Deferido

REPRESENTANTE DA CLASSE DE
PROFESSOR ASSOCIADO

PAULA MATIAS SOARES
CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA/CCS

JOÃO BATISTA CARVALHO NUNES
CURSO DE PEDAGOGIA/CED

Deferido

REPRESENTANTE DA CLASSE DE
PROFESSOR ASSOCIADO

SANDRA MARIA GADELHA DE CARVALHO
CURSO  DE PEDAGOGIA/FAFIDAM

CLAUDIANA NOGUEIRA DE ALENCAR
CURSO DE LETRAS/CH

Deferido

http://www.uece.br/eleicoes
mailto:comissaoeleitoral@uece.br

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará
Comissão Eleitoral

Secretaria da Comissão Eleitoral: Sede da CEV/UECE, Av. Dr. Silas Munguba, 1700, CEP 60714-903, telefone (85) 3101-9711
Site: www.uece.br/eleicoes, e-mail: comissaoeleitoral@uece.br

Página 3 de 3

Categoria De Representação CANDIDATO TITULAR CANDIDATO SUPLENTE Resultado

REPRESENTANTE DO CORPO
DISCENTE (ALUNO)

ANTONIO MATHEUS FERNANDES LEMOS
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO/UECE

FELIPE DO AMARAL BARBOSA
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO/UECE

Indeferido. De acordo com o artigo 5º da resolução 1609/2020 é vedada a candidatura
de discentes que tenham a sua colação de grau prevista para o primeiro ano de exercício
do mandato e o candidato Antônio Matheus Fernandes Lemos ingressou no curso de
administração em 2019/2 e já consignou 153 dos 184 créditos do curso e no momento
está matriculado em 28 créditos, fazendo com que ao final do semestre letivo de 2022.2,
já possa ter cursado 181 dos 184 créditos exigidos pelo curso. O candidato Felipe do
Amaral Barbosa poderá, no prazo recursal, apresentar nova composição de chapa, sob
pena da candidatura permanecer indeferida.

REPRESENTANTE DO CORPO
DISCENTE (ALUNO)

ANA BEATRIZ XAVIER RUFINO CORREIA
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS/CESA

ANA BEATRIZ XAVIER RUFINO CORREIA
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS

Indeferido. Não houve indicação para membro suplente, dessa forma não configurou a
formação de uma chapa. A candidata poderá, no prazo recursal, apresentar candidato a
suplência, sob pena da candidatura permanecer indeferida.

SERVIDOR TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO

MARIA DOS REMÉDIOS ALVES CAMILO PINTO
DEGEP

GILDO VERÇOSA ROCHA
ISCB

Deferido

SERVIDOR TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO

PAULO EMMANUEL GONDIM ROCHA
ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR

JOÉLIA MARIA DA SILVA CARLOTA AMORIM
REITORIA

Deferido

••• ••• •••

http://www.uece.br/eleicoes
mailto:comissaoeleitoral@uece.br